

FONDAZIONE MANTOVANI CASTORINA O.N.L.U.S.

Sede in MILANO VIA EMANUELE FILIBERTO 7
Fondo di dotazione euro 80.000,00
Codice fiscale 97467250151

BILANCIO AL 31/12/2023

	31/12/2023	31/12/2022
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
A) Quote associative o rapporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni:		
I. Immobilizzazioni immateriali:	94.248	94.248
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	94.248	94.248
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale	94.248	94.248
II. Immobilizzazioni materiali:	0	0
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	0	0
4) Altri beni	0	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale	0	0
III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:	4.264	2.264
1) Partecipazioni in:	4.264	2.264
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	4.264	2.264
2) Crediti:	0	0
a) Verso imprese controllate:	0	0
1) Crediti verso imprese controllate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
2) Crediti verso imprese controllate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
b) Verso imprese collegate:	0	0
1) Crediti verso imprese collegate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

	31/12/2023	31/12/2022
2) Crediti verso imprese collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
c) Verso altri enti del Terzo settore:	0	0
1) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
2) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
d) Verso altri:	0	0
1) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
2) Crediti verso altri esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale	4.264	2.264
B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	98.512	96.512
C) Attivo circolante:		
<i>I. Rimanenze:</i>	0	0
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale	0	0
<i>II. Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</i>	20.450	17.783
1) Verso utenti e clienti:	0	0
a) Crediti verso utenti e clienti esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso utenti e clienti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Verso associati e fondatori:	0	0
a) Crediti verso associati e fondatori esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso associati e fondatori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Verso enti pubblici:	0	0
a) Crediti verso enti pubblici esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso enti pubblici esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi:	0	0
a) Crediti verso soggetti privati per contributi esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso soggetti privati per contributi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa:	0	0
a) Crediti verso enti della stessa rete associativa esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso enti della stessa rete associativa esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) Verso altri enti del Terzo settore:	0	0

	31/12/2023	31/12/2022
a) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) Verso imprese controllate:	0	0
a) Crediti verso imprese controllate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso imprese controllate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) Verso imprese collegate:	0	0
a) Crediti verso imprese collegate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso imprese collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
9) Crediti tributari:	0	0
a) Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
10) Crediti da 5 per mille:	0	0
a) Crediti da 5 per mille esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti da 5 per mille esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Crediti verso altri	20.450	17.783
a) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	20.450	17.783
b) Crediti verso altri esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale	20.450	17.783
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</i>	0	0
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale	0	0
<i>IV. Disponibilità liquide:</i>	67.196	78.951
1) Depositi bancari e postali	67.196	78.659
2) Assegni	0	0
3) Denaro e valori in cassa	0	292
Totale	67.196	78.951
C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	87.646	96.734
D) Ratei e risconti attivi	6.488	4.500
TOTALE ATTIVO	192.646	197.746

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) Patrimonio netto:

<i>I. Fondo di dotazione dell'ente</i>	80.000	80.000
<i>II. Patrimonio vincolato</i>	116.372	111.042
1) Riserve statutarie	116.372	111.042
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
<i>III. Patrimonio libero</i>	1	0

	31/12/2023	31/12/2022
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0
2) Altre riserve	1	0
<i>IV. Avanzo/disavanzo dell'esercizio</i>	-4.516	5.330
A) TOTALE	191.857	196.372
B) Fondi per rischi e oneri:		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
B) TOTALE	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	0
D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) Debiti verso banche:	0	0
a) Debiti verso banche esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso banche esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori:	0	0
a) Debiti verso altri finanziatori esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso altri finanziatori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti:	0	0
a) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso associati e finanziatori per finanziamenti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa:	0	0
a) Debiti verso enti della stessa rete associativa esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso enti della stessa rete associativa esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate:	0	0
a) Debiti per erogazioni liberali condizionate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti per erogazioni liberali condizionate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) Acconti:	0	0
a) Acconti esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Acconti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) Debiti verso fornitori:	389	1.024
a) Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	389	1.024
b) Debiti verso fornitori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) Debiti verso imprese controllate e collegate:	0	0
a) Debiti verso imprese controllate e collegate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso imprese controllate e collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
9) Debiti tributari:	0	350
a) Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	0	350

	31/12/2023	31/12/2022
b) Debiti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:	0	0
a) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori:	0	0
a) Debiti verso dipendenti e collaboratori esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso dipendenti e collaboratori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
12) Altri debiti:	0	0
a) Altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Altri debiti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
D) TOTALE	389	1.374
E) Ratei e risconti passivi	400	0
TOTALE PASSIVO	192.646	197.746

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI**A) Costi e oneri da attività di interesse generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	397		
2) Servizi	85.088	68.909		
3) Godimento beni di terzi	0	0		
4) Personale	0	0		
5) Ammortamenti	0	0		
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	0	0		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0		
7) Oneri diversi di gestione	61	10.475		
8) Rimanenze iniziali	0	0		
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		

Totale**85.149****79.781****Totale****PROVENTI E RICAVI****A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale**

1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		1.000		2.700
2) Proventi dagli associati per attività mutuali		0		0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		0		0
4) Erogazioni liberali		21.212		27.784
5) Proventi del 5 per mille		10.938		11.989
6) Contributi da soggetti privati		66.391		58.856
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		0		0
8) Contributi da enti pubblici		0		0
9) Proventi da contratti con enti pubblici		0		0
10) Altri ricavi, rendite e proventi		0		3
11) Rimanenze finali		0		0

Totale**99.541****101.332****Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)****14.392****21.551****B) Costi e oneri da attività diverse**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0		
2) Servizi	0	0		
3) Godimento beni di terzi	0	0		
4) Personale	0	0		
5) Ammortamenti	0	0		

B) Ricavi, rendite e proventi da diverse attività

1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0		0
2) Contributi da soggetti privati	0	0		0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0		0
4) Contributi da enti pubblici	0	0		0
5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0		0

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
5-bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0	0
6) Altri ricavi, rendite e proventi			0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0		
8) Rimanenze iniziali	0	0		
Totale	0	0	0	0
Avanzo/disavanzo di attività diverse (+/-)	0	0	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi				
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi				
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	0	0
3) Altri oneri	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0	0	0
D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali				
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali				
1) Su rapporti bancari	0	0	1	0
2) Su prestiti	0	0	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0	0
6) Altri oneri	0	0	0	0
Totale	0	0	1	0
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	0	0	1	0
E) Costi ed oneri di supporto generale				
E) Proventi di supporto generale				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	0	0
2) Servizi	18.508	13.717	622	0

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
3) Godimento beni di terzi	575	661		
4) Personale	0	0		
5) Ammortamenti	0	0		
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0		
6) Accantonamento per rischi ed oneri	0	0		
7) Altri oneri	448	1.843		
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
Totale	19.531	16.221	Totale	0
Totale oneri e costi	104.680	96.002	Totale proventi e ricavi	100.164
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-4.516
			Imposte	0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	-4.516
				5.330
				5.330
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI				
Costi figurativi			Proventi figurativi	
1) Da attività di interesse generale	0	0	1) Da attività di interesse generale	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0
Totale	0	0	Totale	0

FONDAZIONE MANTOVANI CASTORINA O.N.L.U.S.

Sede in MILANO VIA EMANUELE FILIBERTO 7
Fondo di dotazione euro 80.000,00
Codice fiscale 97467250151

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2023

STRUTTURA E CONTENUTO DELLA RELAZIONE DI MISSIONE

La relazione di missione illustra, da un lato, le poste di bilancio e dall'altro lato, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, cumulando informazioni che il Codice civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella nota integrativa nella relazione sulla gestione.

L'articolo 13 del D. Lgs. 117/2017 ha introdotto l'obbligo per gli ETS di non minori dimensioni (vale a dire per gli ETS con volumi di ricavi, proventi ed entrate superiori od uguali a 220.000,00 euro) di predisporre il bilancio che consta di Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di missione. Pur non ricorrendone le condizioni il nostro Ente ha scelto comunque di redigere il bilancio nel formato di cui alla citata norma.

La Relazione di Missione, predisposta secondo le indicazioni espresse nel Decreto n. 39 del 5 marzo 2020, rappresenta uno degli strumenti di trasparenza pensati dal legislatore per dare conto del modo con il quale l'ente ha assolto alla missione che ha dichiarato di perseguire.

La presente relazione di missione è relativa all'anno chiuso il 31/12/2023.

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Di seguito si riportano le informazioni generali dell'ente:

- Nome completo e per esteso dell'organizzazione: FONDAZIONE MANTOVANI CASTORINA O.N.L.U.S.
- Codice fiscale: 97467250151
- Forma giuridica: Fondazione
- Possesso della personalità giuridica
- Patrimonio costituente il fondo di dotazione ai sensi dell'art. 22 del CTS: 80.000,00

MISSIONE PERSEGUITA E ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

La Fondazione Mantovani Castorina opera per migliorare la qualità della vita delle persone con grave e gravissima disabilità e delle loro famiglie. Insieme ai caregiver tracciamo un percorso di salute, benessere, autonomia e socialità che offra un'esistenza quotidiana e futura quanto più indipendente e serena possibile.

La Fondazione persegue esclusivamente finalità di utilità sociale, civiche, solidaristiche, di inclusione sociale e di interesse generale, in particolare opera per il sostegno, difesa e tutela dei diritti umani, civili e sociali in favore di persone con disabilità gravi e gravissime, intellettive e neuromotorie e dei loro familiari, affinché sia loro garantito il diritto inalienabile ad una vita libera e tutelata il più possibile indipendente nel rispetto della propria dignità. Si ispira al modello della disabilità basato sui diritti umani e sulla qualità di vita, nel rispetto dei paradigmi della Convenzione Onu sui Diritti

delle Persone con Disabilità, ratificata dall'Italia con la Legge 3 marzo 2009, n. 18.

SEZIONE REGISTRO UNICO TERZO SETTORE E REGIME FISCALE APPLICATO

La Fondazione essendo iscritta all'Anagrafe Unica delle Onlus, ai sensi dell'articolo 101, c. 4 del D. Lgs. 117/2017, si qualifica come ETS pur non avendo ancora adempiuto all'iscrizione in una delle sezioni del Registro ed è soggetta agli obblighi recati dall'articolo 13 del citato Decreto Legislativo (Nota Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 19740 del 29 dicembre 2021 e Nota 55941 del 5 aprile 2022). La Fondazione, come molte delle onlus, non ha ancora adeguato il proprio statuto alla normativa imposta dal CTS.

SEDI E ATTIVITA' SVOLTE

Sede legale: Milano, Via E. Filiberto n. 7

Sede operativa: Milano, P.zza Wagner 2 presso la Parrocchia di S. Pietro in Sala

La Fondazione Mantovani Castorina, nel perseguimento delle attività di interesse generale indicate, svolge le seguenti attività:

1. **Centro Famiglie+**: è uno sportello di ascolto che offre servizi di: consulenza sui temi giuridici, fiscali e assicurativi e orientamento su diritti e opportunità; supporto psicologico per conciliare la responsabilità di assistenza con i propri bisogni e orientamento medico e servizi socio-sanitari.
2. **Festival delle Abilità**: è l'evento culturale di FMC, una rassegna culturale che ogni anno unisce artisti con e senza disabilità. Il cui obiettivo è promuovere una cultura che metta in risalto le capacità di ciascuno a prescindere dalla propria condizione, con il filo comune di rendere accessibile e fruibile a tutti ogni proposta. Una manifestazione dove protagonista è l'arte resa accessibile. Il bisogno a cui si offre risposta è un'istanza culturale, politica e civile di rendere accessibile il mondo della cultura e dell'arte alle persone con disabilità, sia come artisti, sia come pubblico.
3. **Progetto Europeo "Art for Social Inclusion"**: progetto finanziato dal programma Erasmus+, che ha visto coinvolta FMC in un partenariato composto da Grecia, Cipro e Bulgaria. L'obiettivo realizzato: formare 50 artisti professionisti e non attraverso una metodologia comune denominata "Stay Connected" nata per adattare teatro, performance, improvvisazione, musica e danza a persone con diverse fragilità e imparare e riscoprire il modo di "connettersi" gli uni agli altri, a raccontare attraverso la potenza del linguaggio artistico il proprio vissuto.
4. **SoStare. Abitare il presente, progettare il futuro**: progetto finanziato dal bando "TERZO SETTORE" di Regione Lombardia. Progetto presentato da un partenariato composto da 6 enti accomunati dalla finalità di promuovere l'inclusione sociale delle persone con disabilità e di supportare i loro famigliari.
L'obiettivo realizzato: promuovere e sostenere i progetti di vita indipendente garantendo il diritto di scelta e di autodeterminazione del diretto interessato. Per offrire l'opportunità alle famiglie di avere un ruolo primario nel guidare la scelta e la costruzione di un percorso dolce e progressivo d'autonomia verso il "dopo di noi" già "durante noi" con spirito di accoglienza e inclusione e partecipazione.
5. **SeatWay. Nuova Libertà di Movimento**: innovativa carrozzina auto-bilanciante a due ruote in cui l'equilibrio e la guida si raggiungono attraverso piccoli spostamenti del baricentro. Pensata per migliorare la mobilità delle persone con disabilità motoria che unisce innovazione tecnologica & design, il cui design è a cura di Alberto Meda. Per la realizzazione del progetto è stato

sottoscritto un contratto di ricerca con l'Università di Brescia - Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Industriale (DIMI).

Nell'ottica della continua campagna di sensibilizzazione sono già stati individuati e impostati due progetti che verranno realizzati nel corso del 2024:

1. **Diversi da chi?:** è un progetto di educazione civica rivolto alle scuole, progettato per supportare la creazione di un nuovo sistema educativo che doti gli studenti delle capacità necessarie per affrontare le sfide del futuro. L'obiettivo principale è quello di superare le disparità sociali e territoriali, contrastando la povertà educativa e promuovendo un uso corretto del linguaggio per prevenire il bullismo e il cyberbullismo. Il progetto prevede la realizzazione di laboratori ed incontri formativi ed espressivi con persone ed artisti con disabilità, rivolti agli studenti, agli insegnanti e ai genitori. Questi incontri mirano a sensibilizzare e fornire strumenti pratici per avvicinarsi nel modo corretto alle persone che vivono una condizione di disabilità e diversità. Un elemento chiave è la divulgazione della guida "Comunicare la Disabilità. Prima la persona", che fornisce linee guida essenziali per una comunicazione rispettosa e inclusiva.
2. **Il Mio Modo di Essere:** campagna che mira a sensibilizzare sulle questioni legate all'inclusività sociale, cercando di abbattere le barriere che separano le persone e promuovere relazioni più aperte e inclusive. Attraverso quattro interviste focalizzate su diverse tematiche legate alla Diversity Equity & Inclusion (DEI), la campagna mette al centro le storie dei singoli intervistati, presentandole con normalità e positività, evitando ogni forma di pietismo o eroismo. L'obiettivo principale è quello di avvicinare le persone di tutte le età, superando le barriere generazionali e promuovendo l'uguaglianza dei diritti di cittadinanza. Questa iniziativa si propone di costruire nuovi orizzonti di inclusività, consentendo a ciascun individuo di sentirsi parte integrante della società, senza discriminazioni.

DATI ASSOCIATI O FONDATORI E INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI

I membri della Fondazione si dividono in: Soci Promotori e Fondatori; Associati.

Sono Soci Fondatori Promotori coloro che hanno sottoscritto l'atto costitutivo. Possono divenire Soci Fondatori Promotori, su decisione del Consiglio Direttivo, coloro che siano membri Fondatori da almeno cinque anni, e che siano essi stessi disabili o che siano legati a persone disabili da vincoli di parentela ovvero in ragione del loro ufficio.

Sono Associati le persone fisiche o giuridiche, pubbliche o private, e gli enti che, condividendo le finalità della Fondazione, contribuiscono alla vita della medesima e alla realizzazione dei suoi scopi mediante contributi in denaro, annuali o pluriennali, con le modalità e in misura non inferiore a quella stabilita, dal Consiglio Direttivo ovvero con un'attività, anche professionale, di particolare rilievo o con l'attribuzione di beni materiali o immateriali.

Organo decisionale della Fondazione è il Consiglio Direttivo composto da sette membri, compreso il Presidente. La composizione è la seguente:

- da tre a cinque membri nominati dai Fondatori Promotori e Fondatori, anche tra i propri membri;
- da due a tre membri nominati dal Collegio dei Partecipanti, anche fra i propri membri.

In ogni caso i membri nominati dai Fondatori Promotori e Fondatori rappresentano la maggioranza del Consiglio Direttivo.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

La predisposizione del Bilancio di esercizio degli enti di cui all'art. 13, c. 1, del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti di Terzo Settore.

INTRODUZIONE

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste dal DM 39 del 5 marzo 2020, dagli artt. 2423 e 2423-bis del Codice civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) per gli ETS.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata negli allegati al DM 5 marzo 2020 n. 39, Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod. B) rendiconto gestionale, Mod. C) relazione di missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto Decreto.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Relazione di missione, sono stati redatti in unità di Euro.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITA' E DI ADATTAMENTO

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice civile.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore normalmente determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata, con eccezione dell'avviamento.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna, ovvero al valore di conferimento basato sulla perizia di stima del patrimonio aziendale. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Laddove non sia stato possibile iscrivere al costo di acquisto (donazione in natura), l'immobilizzazione è stata iscritta al fair value.

Sono stati ricompresi anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile ai beni, sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato.

Con gli stessi criteri sono stati aggiunti gli oneri di finanziamento relativi alla fabbricazione interna o presso terzi.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 l'ente non ha ricevuto contributi in conto capitale.

Immobilizzazioni finanziarie

Trattasi della partecipazione al capitale sociale della società FRIENDLY srl che si sta occupando del progetto "Seat-way".

Crediti

I crediti sono stati iscritti al valore nominale.

I crediti comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame.

I crediti verso clienti soggetti a procedure concorsuali o in stato di provato dissesto economico, per i quali si rende inutile promuovere azioni esecutive, vengono portati a perdita integralmente o nella misura in cui le informazioni ottenute e le procedure in corso ne facciano supporre la definitiva irrecuperabilità.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente

convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale. Relativamente ai ratei e risconti pluriennali si è provveduto a verificare il mantenimento della originaria iscrizione e laddove necessario sono state operate le necessarie variazioni.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

I) Immobilizzazioni immateriali

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto:

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento				
Costi di sviluppo				
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	94.248			94.248
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili				
Avviamento				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Altre immobilizzazioni immateriali				
Totali	94.248			94.248

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali:

Descrizione	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Costo storico			94.248					94.248
Rivalutazioni								
Fondo ammortamento iniziale								
Svalutazio								

ni esercizi precedenti		
Saldo a inizio esercizio	94.248	94.248
Incrementi per acquisizioni dell'esercizio		
Riclassifiche +/-		
Cessioni/decrementi dell'es. (Costo storico)		
Cessioni/decrementi dell'es. (F.do amm.to)		
Rivalutazioni eff. nell'esercizio		
Ammortamenti dell'esercizio		
Svalutazioni dell'esercizio		
Altre variazioni		
Totale variazioni		
Saldo finale	94.248	94.248
Costo storico	94.248	94.248
Rivalutazioni		
Fondo ammortamento finale		
Svalutazioni		

III) Immobilizzazioni finanziarie

Sono stati allocati in questa voce le partecipazioni, i crediti e i titoli non costituenti capitale circolante netto.

La voce "Immobilizzazioni finanziarie" è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli come evidenziato nel prospetto che segue:

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
------------------	----------------	------------	------------	--------------

Partecipazioni in:	2.264	2.000	4.264
a) Imprese controllate			
b) Imprese collegate			
c) Altre imprese	2.264	2.000	4.264
Crediti verso:			
a) Imprese controllate			
b) Imprese collegate			
c) Altri enti del Terzo settore			
d) Verso altri			
Altri titoli			
Totali	2.264	2.000	4.264

C) ATTIVO CIRCOLANTE

II) Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso associati e fondatori						
Crediti verso enti pubblici						
Crediti verso soggetti privati per contributi						
Crediti verso enti della stessa rete associativa						
Crediti verso altri enti del Terzo settore						
Crediti verso imprese controllate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese collegate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante						
Crediti da 5xmille						
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	17.783	2.667	20.450	20.450		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	17.783	2.667	20.450	20.450		

IV) Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	78.659	-11.463	67.196
Assegni			
Danaro e altri valori in cassa	292	-292	
Totale disponibilità liquide	78.951	-11.755	67.196

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale. Relativamente ai ratei e risconti pluriennali si è provveduto a verificare il mantenimento della originaria iscrizione e laddove necessario sono state operate le necessarie variazioni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi			
Risconti attivi	4.500	1.988	6.488
Totale ratei e risconti attivi	4.500	1.988	6.488

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 191.857.

Ha registrato le movimentazioni riportate nel seguente prospetto.

	Saldo iniziale	Destinazione risultato esercizio precedente	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Saldo finale
I) Fondo di dotazione	80.000					80.000
II) Patrimonio vincolato:	111.042		5.330			116.372
1) Riserve statutarie	111.042		5.330			116.372
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali						
3) Riserve vincolate destinate da terzi						
III) Patrimonio libero:			1			1
1) Riserve di utili o avanzi di gestione						
2) Altre riserve			1			1
IV) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	5.330	-5.330	-4.516			-4.516
Totale patrimonio netto	196.372	-5.330	815			191.857

D) DEBITI

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono

rappresentate nel seguente prospetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche						
Debiti verso altri finanziatori						
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti						
Debiti verso enti della stessa rete associativa						
Debiti per erogazioni liberali condizionate						
Acconti						
Debiti verso fornitori	1.024	-635	389	389		
Debiti verso imprese controllate e collegate						
Debiti tributari	350	-350				
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale						
Debiti verso dipendenti e collaboratori						
Altri debiti						
Totale debiti	1.374	-985	389	389		

RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale ha quale scopo fondamentale quello di rappresentare il risultato gestionale (positivo o negativo) di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio. L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività attuata dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il rendiconto gestionale a ricavi/proventi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali.

Il rendiconto gestionale ha le seguenti caratteristiche:

- la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione "parziale" che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione;
- la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine e non in base alla destinazione;
- la classificazione degli oneri/costi è stata fatta in relazione all'assorbimento diretto di ogni voce di costo nelle diverse aree gestionali. Per i costi indiretti, confluiti nell'area delle attività di supporto generale, gli stessi sono stati ribaltati in relazione a specifici criteri oggettivamente individuati.

Le aree gestionali individuate dalle lettere maiuscole sono:

- A) Attività di interesse generale: sono esercitate in via esclusiva o principale e, nel rispetto delle

norme particolari che ne regolano il loro esercizio.

- B) Attività diverse: sono strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale. A prescindere dal loro oggetto sono considerate secondarie e strumentali se finalizzate a finanziare l'attività di interesse generale.
- C) Attività di raccolta fondi: sono il complesso delle attività ed iniziative attuate da un ente del Terzo Settore al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale.
- D) Attività finanziarie e patrimoniali: si tratta di attività di gestione patrimoniale finanziaria strumentali alle attività di interesse generale.
- E) Attività di supporto generale: si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità.

A) COMPONENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

	A) Costi e oneri da attività di interesse generale		A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	397	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.000	2.700
2) Servizi	85.088	68.909	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	0	0	4) Erogazioni liberali	21.212	27.784
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi del 5 per mille	10.938	11.989
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	66.391	58.856
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	61	10.475	8) Contributi da enti pubblici	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	3
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	85.149	79.781	Totale	99.541	101.332
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	14.392	21.551

Le remunerazioni scaturenti dallo svolgimento di Attività di Interesse generale organizzate per macroaree sono le seguenti:

Attività di interesse generale - Tipologia di remunerazione	Valore di inizio esercizio	Variazione	Var. %	Valore di fine esercizio
Corrispettivi soci (A2, A3)				
Corrispettivi terzi (A6, A7)	58.856	7.535	12,80	66.391

Corrispettivi pubblica amministrazione (A8, A9)				
Altri (A10)				
Totale	58.856	7.535	0	66.391

Le ulteriori voci di provento inserite nelle attività di interesse generale ma che non costituiscono remunerazione sono le seguenti:

Attività di interesse generale - Tipologia	Valore di inizio esercizio	Variazione	Var. %	Valore di fine esercizio
Quote associative (A1)	2.700	-1.700	-62,96	1.000
Erogazioni liberali (A4)	27.784	-6.572	-23,65	21.212
Proventi del 5xmille (A5)	11.989	-1.051	-8,77	10.938
Altri (A10)				
Totale	42.473	-9.323		33.150

Per quanto attiene alle raccolte pubbliche occasionali di fondi attuate si rimanda ai rendiconti e alle relative relazioni illustrative allegate alla presente relazione così come previsto dall'articolo 87, c. 6 del Codice del Terzo Settore.

D) COMPONENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	1	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	0	0			
Totale	0	0	Totale	1	0
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	1	0

E) COMPONENTI DI SUPPORTO GENERALE

E) Costi ed oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	18.508	13.717	2) Altri proventi di supporto generale	622	0
3) Godimento beni di terzi	575	661			

4) Personale	0	0		
5) Ammortamenti	0	0		
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0		
6) Accantonamento per rischi ed oneri	0	0		
7) Altri oneri	448	1.843		
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
Totale	19.531	16.221	Totale	622
				0

Imposte

In quanto O.N.L.U.S., l'attività svolta non è produttiva di reddito d'impresa. Più precisamente l'attività istituzionale, nel perseguimento di esclusive finalità di solidarietà sociale, non costituisce esercizio di attività commerciale, mentre le attività direttamente connesse non concorrono alla formazione del reddito imponibile (art. 150 TUIR).

ALTRE INFORMAZIONI

Indicazione degli impegni di spesa o reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Si indicano di seguito i contributi più rilevanti ricevuti con finalità specifiche:

- Progetto Europeo "Art for Social" € 20.450,00
- Evento "Festival delle Abilità" € 11.292,00
- Evento "So-Stare" € 9.298,00
- Evento "Guardare al Domani" € 1.000,00
- Evento "Charity Dinner" € 23.850,00

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni liberali sono tutte effettuate in denaro e sono destinate al sostegno delle attività di interesse generale.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

L'Ente ha attivato una sola manifestazione di raccolta fondi denominata "charity dinner" i cui proventi complessivi ammontano ad € 23.850,00 a fronte di costi sostenuti per € 17.937,94.

Numero di dipendenti e volontari

L'Ente non ha in carico alcun dipendente.

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai sensi DM 5 marzo 2021 punto 16 si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Gentili associati,

l'anno terminato in data 31/12/2023 chiude con un disavanzo di euro 4.516; si propone di coprirlo attraverso l'utilizzo delle riserve disponibili.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Come indicato al punto 6 dell'OIC 35, l'organo di amministrazione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un arco temporale di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio, valutando la presenza di tale capacità rispetto a quanto oggi conosciuto e prevedibile.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

L'Ente gode di autonomia finanziaria grazie alle erogazioni liberali che periodicamente gli vengono elargite.

Con riferimento agli specifici progetti legati all'attività istituzionale, la Fondazione è costantemente impegnata nella ricerca di bandi e/o contributi.

L'impegno divulgativo condotto attraverso il "Festival delle Abilità" continuerà anche per il corrente esercizio come pure il progetto di sostegno denominato "Famiglie più".

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

In relazione alle attività di interesse generale, la Fondazione Mantovani Castorina persegue le finalità statuarie, attraverso l'implementazione di progettualità che si ispirano alle seguenti linee guida:

- 1) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche di interesse sociale, quali festival, rassegne culturali, mostre, seminari, spettacoli, convegni, attività editoriali, attività ludico-educative, iniziative di aggregazione, animazione e socializzazione, inclusi laboratori artistici e culturali anche a carattere didattico nelle Scuole di ogni ordine e grado, ed ogni iniziativa atta a sviluppare una coscienza di rispetto, di promozione e diffusione della cultura della disabilità e dell'inclusione;
- 2) educazione, istruzione e formazione professionale, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa, anche rivolte ai minori e alle nuove generazioni tese a promuovere il perseguimento della conoscenza sul tema delle disabilità gravi e gravissime e la sua divulgazione, nazionale ed internazionale, attraverso il riconoscimento delle peculiarità di tale condizione;
- 3) tutela del diritto di scelta alla residenzialità presso il proprio domicilio rispettando la volontà e le preferenze della persona con disabilità funzionale ai suoi bisogni e della sua famiglia. La Fondazione si impegna a promuovere servizi sostitutivi alla famiglia per garantire la massima autonomia e indipendenza delle persone con disabilità, consentendogli di continuare a vivere - anche quando i genitori non potranno più occuparsi di loro - presso il proprio domicilio o in contesti il più possibile simili alla casa familiare o avviando processi di housing sociale;

4) lo studio e la ricerca scientifica di particolare interesse sociale, anche di nuove tecnologie di carattere medico, farmaceutico, meccanico, elettronico e mecatronico, per l'acquisizione e il miglioramento della disciplina scientifica e tecnica in argomento, contribuendo al miglioramento delle condizioni di vita delle persone con disabilità gravi e gravissime.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Nell'anno l'ente non ha svolto attività diverse.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ DEL BILANCIO

Il sottoscritto MANTOVANI STEFANO, in qualità di Legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento depositato contenente il Bilancio, il Rendiconto gestionale, la Relazione di missione e le informazioni richieste dall'art. 13 del Codice del Terzo settore (Dlgs. 117/2017) a quelli conservati agli atti della società.

MILANO, il 31/03/2024

Per il Consiglio di amministrazione

Il Presidente
MANTOVANI STEFANO
